
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)17 de maio de 2023 - Ano 22 - Nº 2237 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023
PROCESSO ADMINSTRATIVO 045/2023
Retificação da publicação havida na Edição nº 2229do Jornal da Cidadedo dia 06 de Maio de 
2023, alusiva ao processo licitatório nº 045/2023, Pregão Presencial nº 20/2023. No que se refere 
ao Termo de Homologação de Processo Licitatório, conforme adiante segue:
Onde se lê: C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Leia-se: C.A. HOSPITALAR LTDA
Santa Rita do Pardo-MS, 17 de Maio de 2023.
Signatário:LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ERRATA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023
PROCESSO ADMINSTRATIVO 045/2023
Retificação da publicação havida na Edição nº 2229do Jornal da Cidadedo dia 06 de Maio de 
2023, alusiva ao processo licitatório nº 045/2023, Pregão Presencial nº 20/2023. No que se refere 
ao Termo de Adjudicação de Processo Licitatório, conforme adiante segue:
Onde se lê:C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Leia-se:C.A. HOSPITALAR LTDA.
Santa Rita do Pardo-MS, 17 de Maio de 2023.
Signatário:Maria Silvane Barcelos Faustino

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2023 
O Município deSanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de 
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de transporte es-
colar, para atender os alunos da zona rural matriculados na rede municipal de ensino de Santa 
Rita do Pardo, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento a solicitação da Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e lazer, em conformidade com Edital, termo de referência e demais 
anexos.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 31/05/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.
santaritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas 
junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasí-
lia), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou 
através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 31/05/2023 às 
09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 17 de maio de 2023. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 060/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Rafael Alexsandro M.G. dos Santos Ltda. - ME.
OBJETO: Aquisição de Bicicletas elétricas para atender as necessidades dos agentes comu-
nitários de saúde e agentes de combate a endemias do Município.    
VALOR: R$ 88.850,00 (oitenta e oito mil e oitocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2023 a 16 de Novembro de 2023.
DOTAÇÃO: 
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.304.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.304.0019.2022 – Bloco Atenção Primaria 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
DATA: 16 de Maio de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima
Sr. Rafael Alexsandro Mendes Greffe dos Santos pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 010/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 046/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Marlene Rosa de Jesus Presidente Prudente - EPP. 
OBJETO: A presente Ata tem por objetivo o Registro formal dos Menores Preços de Preços 
Ofertados através da Seleção da Proposta mais vantajosa para contratação de empresa para 
prestação de serviços de Outsourcing de impressão e fotocopia com cessão de comodato de im-
pressoras Multifuncionais novas ou seminovas Monocromáticas e Policromáticas comtemplan-
do assistência técnica , manutenção Preventiva e corretiva com reposição de peças ,insumos e 
suprimentos para atender as demandas das secretarias Municipais e suas respectivas estruturas.
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA: 16 de Maio de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS.
SIGNATARIOS: Sr. Lucio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Messias Sampaio Munin pela Contratante
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante
Sr. Roberto dos Santos Barboti pela Contratante
Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Marlene Rosa de Jesus pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 036/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 036/2022.
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS.
CONTRATADA: W3 Tecnologia Ltda.
OBJETO: 1.1 – O objeto do presente instrumento é: 
1.1.1 – PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº. 036/2022, por 12 (doze) meses, con-
templando-se, nesta ocasião, o período de 05 de Maio de 2023 a 05 de Maio de 2024, nos termos 
do art. 57, (II ou IV), da Lei nº. 8.666 de 1993.
1.1.2 - REVISAR os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea “d”, e § 
5º, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da correção pelo índice Geral de Preços 
de Mercado – da Fundação Getulio Vargas – IPCA, com o índice acumulado nos últimos doze 
meses em mais 4,16%, aumentando o valor contratual em mais R$ 1.135,68 (um mil cento trinta 
cinco reais e sessenta oito centavos).
VALOR: R$ 28.435,68 (vinte oito mil quatrocentos trinta cinco reais e sessenta oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder Executivo
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0004 – Gestão Administrativa
02.004 – Manutenção das Atividades Secretaria de Controle e Gestão
3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informática
DATA: 04 de Maio de 2023.
FORO: Comarca de Bataguassu – MS.
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. Severino clemente Santos pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 144/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 147/2021
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Rafael Tognini Pereira Ltda.
OBJETO – 1.1 - O objeto do presente instrumento é:
1.1.1 – PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato por 02 (dois) meses, contemplando-se, 
nesta ocasião, o período de 02 de Maio de 2023 a 02 de Julho de 2023, nos termos do art. 57, (II 
ou IV), da Lei nº. 8.666 de 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder Executivo
02.12 – Secretaria de Educação, Cultura Esporte e Lazer
12.361.0010–1.005 – Construção, Ampliação e Reforma de Unidade Escolar
4.4.90.51.00 – Obras e instalações
DATA: 02 de Maio de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS

SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sr. Rafael Tognini Pereira pela Contratada



2 Mato Grosso do Sul, 17 de maio de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2237

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

E X P E D I E N T E

Int.: JHONATHAN HENRIQUE MAGUETAS DE LIMA

Proveniente de:ATA N.º 004/20223 REFERENTE A LOCAÇÃO
DE  SOM DE PEQUENO PORTE, PARA ATENDER
A DEMANDA DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. EVENTO:

02
020511

3.3.90.39.12
Empenho: 00497 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.750,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023

Int.: JHONATHAN HENRIQUE MAGUETAS DE LIMA

Proveniente de:ATA N.º 004/20223 REFERENTE A LOCAÇÃO
DE  SOM DE PEQUENO PORTE, PARA ATENDER
A DEMANDA DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. EVENTO:

02
020511

3.3.90.39.12
Empenho: 00498 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.750,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 007/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETROLEO - GLP PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE ASSISTENCIA

02
020511

3.3.90.30.04
Empenho: 00499 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÁS ENGARRAFADO

2023

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00500 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.790,74

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00501 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 205,46

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00502 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 157,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 014/2022 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA ATENDER A SEC. DE OBRAS

02
020212

4.4.90.52.39
Empenho: 01277 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.270,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS

2023

Int.: ROBERTO MATHIAS DA SILVA

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO MOTORISTA PARA VIAGEM A SERVIÇO DO
MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE TRÊS
LAGOAS-MS, NO(S) DIA(S) 17/05/2023  .

02
020212

3.3.90.14.00
Empenho: 01278 OR 12/05/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:CONTRATO N.º 018/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETROLEO - GLP PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E

02
020204

3.3.90.30.04
Empenho: 01279 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 120,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÁS ENGARRAFADO

2023



3Mato Grosso do Sul, 17 de maio de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2237

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 014/2022 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA ATENDER A SEC. DE OBRAS

02
020212

4.4.90.52.39
Empenho: 01277 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.270,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS

2023

Int.: ROBERTO MATHIAS DA SILVA

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO MOTORISTA PARA VIAGEM A SERVIÇO DO
MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE TRÊS
LAGOAS-MS, NO(S) DIA(S) 17/05/2023  .

02
020212

3.3.90.14.00
Empenho: 01278 OR 12/05/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:CONTRATO N.º 018/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETROLEO - GLP PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E

02
020204

3.3.90.30.04
Empenho: 01279 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 120,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÁS ENGARRAFADO

2023

Int.: A L DA FONSECA ARTES GRAFICAS

Proveniente de:ATA N.º 028/2022 REFERENTE A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO NA CONFECÇÃO DE
MATERIAL GRAFICO PARA ATENDER A
DEMANDAS DA SECR. SAÚDE / VIGILANCIA

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 01749 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 245,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 01750 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 21.653,69

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 01751 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.277,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 007/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETROLEO - GLP PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE SAÚDE / UNIDADE

02
020313

3.3.90.30.04
Empenho: 01752 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 10.870,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÁS ENGARRAFADO

2023

Int.: CLINICA NUTRICIONAL LTDA - EPP

Proveniente de:ATA N.º 008/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS PARA
ATENDER A SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA
DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 01753 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.959,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023


